
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea H.C.L. nr. 83/30.03.2018 privind aprobarea documentaţiei  Plan 

Urbanistic Zonal şi Regulament Local de Urbanism - aleea Maxim Gorki, nr 19 , CAD/CF 

NR. 53389 in vederea realizării obiectivului: „CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE 

S+P+4E, S+P+6E (parțial 7E) CU SPAȚII COMERCIALE LA PARTER ȘI PARCĂRI LA 

SUBSOL, AMENAJARI EXTERIOARE, AMENAJARE PARCARE” 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

  analizând propunerea d-lui primar Cosmin - Ionuț Andrei cu privire la aprobarea 

modificării H.C.L. nr. 83/30.03.2018 privind aprobarea documentatiei  Plan Urbanistic Zonal şi 

Regulament Local de Urbanism - aleea Maxim Gorki, nr 19, CAD/CF NR.53389 in vederea 

realizării obiectivului: „CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE S+P+4E, S+P+6E (parțial 7E) 

CU SPAȚII COMERCIALE LA PARTER ȘI PARCĂRI LA SUBSOL, AMENAJARI 

EXTERIOARE, AMENAJARE PARCARE”, precum și propunerile formulate în cursul dezbaterii 

proiectului de hotărâre, 

văzând avizele organismelor teritoriale interesate,  

văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări în construcţii şi Urbanism, 

precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (6) lit. c) şi alin. (7), lit. k) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. (e) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555 din 

5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

 

               „Art. Unic Se modifica conținutul art. 3, din H.C.L. nr. 83/30.03.2018 privind aprobarea 

documentatiei  Plan Urbanistic Zonal şi Regulament Local de Urbanism - aleea Maxim Gorki, nr 

19, CAD/CF NR.53389 in vederea realizării obiectivului: „CONSTRUIRE LOCUINȚE 

COLECTIVE S+P+4E, S+P+6E (parțial 7E) CU SPAȚII COMERCIALE LA PARTER ȘI 

PARCĂRI LA SUBSOL, AMENAJARI EXTERIOARE, AMENAJARE PARCARE cu 

următoarele: 



 

 

 

Pentru protejarea, conservarea și refacerea tramei stradale afectata de șantierul de 

construcție a obiectivului de investiție: „CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE S+P+4E, 

S+P+6E (parțial 7E) CU SPAȚII COMERCIALE LA PARTER ȘI PARCĂRI LA SUBSOL, 

AMENAJARI EXTERIOARE, AMENAJARE PARCARE”, a fost instituită urmatoarea comisie: 

 

 

- Boboc Cătălin – consilier local 

- Tamasă Mihail Gabriel – consilier local 

- Toma Constantin Liviu – consilier local 

- Bogdan Betenchi, șef serviciu Edilitare; 

- Octavian Serac, consilier superior Directia Edilitare; 

- Florin Prodan, șef serviciu Politia Locala; 

- Florin Mîțu, șef serviciu Investiții; 

 

care va urmari în principal următoarele aspecte: 

-Gradul de disconfort  creat de mijloacele auto și utilajele deplasate în șantier 

-Influența degradarilor tramei stradale cauzate de circulatia mijloacelor auto aferente 

șantierului asupra circulației uzuale din zonă 

-Măsurile de remediere imediată/provizorie a tramei stradale în vederea asigurării unei 

circulații de siguranță în zonă pe perioada executarii lucrarilor  

-La finalizarea lucrarilor de construire ale obiectivului „CONSTRUIRE LOCUINȚE 

COLECTIVE S+P+4E, S+P+6E (parțial 7E) CU SPAȚII COMERCIALE LA PARTER ȘI 

PARCĂRI LA SUBSOL, AMENAJARI EXTERIOARE, AMENAJARE PARCARE”, comisia 

va verifica refacerea tramei stradale la standardele de calitate prevăzute in Autorizatia de 

Construire nr.8/16.01.2017 

 

  Costurile  lucrarilor de intreținere a tramei stradale pe perioada de executie a obiectivului 

de investiție „CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE S+P+4E, S+P+6E (parțial 7E) CU 

SPAȚII COMERCIALE LA PARTER ȘI PARCĂRI LA SUBSOL, AMENAJARI 

EXTERIOARE, AMENAJARE PARCARE”, precum și costul lucrărilor de aducere a tramei 

stradale, la recepția obiectivului de investiție, la standardele de calitate inițiale sunt in obligația 

S.C. BOLD IMPEX S.R.L” 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier, Bogdan Ciprian Buhăianu                          Secretar general, Oana Gina Georgescu   

 

 

 

 

 

 

 

  Botoşani, 30.08.2021 

  Nr. 307 

 

 

 

                                                                  

 

  


